[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

четвертого созыва

СЕССИЯ № 52
РЕШЕНИЕ

от «_26_» __марта__ 2015 г. № 412
г. Кемерово
О  внесении  изменений

в Устав Кемеровского муниципального района

Рассмотрев внесенный главой Кемеровского муниципального района И.В. Середюком проект решения Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района «О внесении  изменений в Устав Кемеровского муниципального района», в целях приведения Устава Кемеровского муниципального района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, согласно ст. 44, ч.1 ст. 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  ст. 26, ч. 2 ст. 30, ст. 76 Устава Кемеровского муниципального района, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального района

решил:

1.
Внести в Устав Кемеровского муниципального района следующие изменения:

1.1. В статье 7:

1.1.1. Пункт 33 признать утратившим силу.

1.1.2. Часть 1 дополнить пунктами 37 и 38 следующего содержания:

«37)
осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;
 38) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.».
1.2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

 «12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.».
1.3. Статью 9 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Органы местного самоуправления Кемеровского муниципального района в случае включения в границы территории Кемеровского муниципального района, ранее входивших в закрытые административно-территориальные образования, в отношении которых Президентом Российской Федерации принято решение о преобразовании или об упразднении, в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 14 июля 1992 года № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании», ведут учет граждан, сохранивших право на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения за границами указанной территории, определяют размер указанной выплаты, осуществляют контроль за соблюдением гражданами условий ее получения, а также имеют право оплачивать стоимость проезда граждан и членов их семей от прежнего места жительства до нового места жительства и стоимость провоза багажа.».

1.4.
Абзац 2 части 3 статьи 13 изложить в новой редакции:

«Выборы депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района проводятся по смешанной мажоритарно – пропорциональной системе (если выборы признаны состоявшимися и действительными, часть депутатов от их установленной численности избирается по мажоритарной системе относительного большинства, остальные депутатские мандаты распределяются между списками кандидатов по пропорциональной системе), при которой 9 депутатов от установленной численности избираются по одномандатным избирательным округам по системе относительного большинства, 10 депутатских мандатов распределяются между списками кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями по единому избирательному округу, пропорционально полученному числу голосов избирателей.».
  1.5. Пункт 3 части 3 статьи 17 после слов «проекты межеваний территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».
1.6.
Часть 2 статье 24 дополнить абзацем следующего содержания:

«При этом число депутатов, избираемых от одного поселения в муниципальном районе, не может превышать две пятые от установленной численности Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района.».

1.7.
В части 3 статьи 25:

1.7.1. Пункт 1 признать утратившим силу;

1.7.2.
Пункт 2 изложить в новой редакции:

   «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

1.8.
В части 8 статьи 34:

1.8.1. Пункт 1 признать утратившим силу;

1.8.2.
Пункт 2 изложить в новой редакции:

   «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

1.9. Статью 39 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального района не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».
1.10. Часть 2 статьи 50 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

2.
Признать утратившим силу пункт 1.11.1 решения Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района от 14.10.2014 № 356 «О внесении изменений в Устав Кемеровского муниципального района».

3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований и вступает в силу после его официального опубликования.
3.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Харлановича В.В. - председателя Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района.
Председатель Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального района                                          В.В. Харланович

Глава района                                                                                      И.В. Середюк